ATA DA 20ª (VIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO
LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO – CEARÁ.

Aos dois (02) dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e um (2021), às
dezessete (17,00) horas, no Plenário Geraldo Bastos Osterno, na Rua Rios S/N,
realizou-se a vigésima (20ª) Sessão Ordinária da Primeira (1ª) Sessão Legislativa, sob
a presidência da Excelentíssima Senhora Presidente Iná Maria Macêdo Osterno e
secretariada pelo Senhor Primeiro Secretário João Batista Viana. Chegada a hora
regimental, a Excelentíssima Senhora Presidente autorizou o Senhor Primeiro
Secretário a fazer a chamada dos Senhores Vereadores. Estiveram presentes os
seguintes Vereadores: Iná Maria Macêdo Osterno, Presidente; Edmilson Leocádio
Sampaio, Vice-Presidente; João Batista Viana, Primeiro Secretário; Antônio Gildázio
Sampaio Menezes, Segundo Secretário; Antônio Ademar Alencar Neto; Edilson dos
Santos Vasconcelos; Eugenilce Freitas Pontes; Francisco Robério Vasconcelos; José
Erasmo Ramos Soares; Rusemberg Gomes Guimarães; e, Socorro Osterno Neves.
Constatado quórum regimental, a Excelentíssima Senhora Presidente abriu a Sessão,
invocando a proteção e as bênçãos de Deus sobre os trabalhos desta Casa Legislativa.
Em seguida, solicitou do Senhor Primeiro Secretário que proferisse a leitura ata da
Sessão anterior que, após lida, feita a verificação de quórum e constatada a presença
da maioria absoluta dos membros da Câmara, foi submetida pela Excelentíssima
Senhora Presidente à discussão e votação do Plenário, sendo aprovada sem discussão
e assinada pela Excelentíssima Senhora Presidente e pelo Senhor Primeiro Secretário.
Sequenciando, a Excelentíssima Senhora Presidente, verificando quórum regimental
para dar prosseguimento aos trabalhos, iniciou o Pequeno Expediente, ordenando o
Senhor Primeiro Secretário a dar conhecimento ao Plenário de todas as matérias e
correspondências que deram entrada na Casa. Na oportunidade, o Senhor Primeiro
Secretário leu o Ofício nº 07373/2021 – SEC – SSP, Processo nº 15722/2018-0, de 17
de junho de 2021, oriundo do Tribunal de Contas do Ceará - TCE, comunicando a esta
Casa a emissão de Parecer Prévio sobre as Contas de Governo do então Prefeito
Municipal José Grijalma Rocha Silva referentes ao Exercício de 2015; e, Parecer Prévio
nº 067/2021, emitido pelo TCE, Volume I, fls. 1/14, do Processo nº 15722/2018-0,
referente à Prestação de Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Marco,
Exercício Financeiro de 2015, de responsabilidade do então Prefeito Municipal José
Grijalma Rocha Silva. Sequenciando, a Excelentíssima Senhora Presidente
encaminhou o referido Parecer para a análise da Comissão de Finanças, Orçamento e
Tomada de Contas, que, no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, o apreciaria,
conforme determinado pelo Art. 170, § 1º, do Regimento Interno. Prosseguindo, o
Senhor Primeiro Secretário leu as seguintes proposições: Mensagem/PL nº 007/2021,
de 29 de julho de 2021, de autoria da Mesa Diretora, que autoriza a Câmara Municipal
de Marco/CE a associar-se e contribuir mensalmente para a União dos Vereadores e
Câmaras do Ceará – UVC, e dá outras providencias, protocolizado sob o nº 2.203/2021,
em 30.07.2021; PL nº 008/2021, de 29 de julho de 2021, de autoria do Senhor Vereador
Rusemberg Gomes Guimarães, que dispõe sobre proibição da contratação, pelo Poder
Público Municipal, de condenados incursos na Lei Maria da Penha, no Estatuto da
Criança e do Adolescente, no Estatuto da Pessoa com Deficiência e no Estatuto do
Idoso, protocolizado sob o nº 2.204/2021 em 30.07.2021; PR 001/2021, de 25 de junho

de 2021, de autoria da Senhora Vereadora Socorro Osterno Neves, que cria e
estabelece a forma de concessão da “Comenda Maria Espedita Silva Neves”, e dá
outras providências, protocolizado sob o nº 2.179/2021 em 25.06.2021; Requerimento
nº 053/2021, de 28 de julho de 2021, de autoria de do Senhor Vereador Edmilson
Leocádio, requerendo do Poder Executivo pavimentação no Distrito de Mocambo, neste
Município, nos seguintes trechos: da residência do Senhor Antônio Nilson até a Creche
de Mocambo; e, da residência da Senhora enfermeira Nísia até a residência da Senhora
conhecida como “Belinha”, protocolizado sob o nº 2.200/2021, em 28.07.2021; e,
Requerimento nº 054/2021, de 28 de julho de 2021, de autoria do Senhor Vereador
Erasmo Soares, requerendo do Poder Legislativo a realização de Audiência Pública no
Plenário da Câmara Municipal de Marco, em data a ser determinada pela Mesa
Diretora, com a presença do Senhor Prefeito Municipal, de um representante da Guarda
Municipal, do Comandante Geral da Polícia Militar do Ceará ou seu representante, do
Comandante da 3ª CIA/11º BPM em Acaraú-CE, do Comandante do BP/Raio de
Acaraú-CE e da Delegada de Polícia Civil de Marco–CE, para discussão acerca da
problemática da violência urbana em Marco–CE e estabelecimento de estratégias para
o combate e prevenção ao quadro, protocolizado sob o nº 2.201/2021 em 28.07.2021.
Na oportunidade, a Senhora Presidente encaminhou o PL nº 007/2021 para análise da
Comissão de FOTC, para emissão de Parecer em caráter de urgência, informou aos
Edis que o PL 008 e o PR 001 ficariam aguardando emendas pelo prazo de quatro dias,
conforme determinado pelo Art. 118, do RI, e encaminhou os Requerimentos de nºs 053
e 054/2021 à Ordem do Dia da Sessão. Sequenciando, a Excelentíssima Senhora
Presidente, verificando a inexistência de oradores inscritos para uso da palavra na
Tribuna, no Grande Expediente, conforme determinado pelo Art. 86 do RI, iniciou a
Ordem do Dia, solicitando do Senhor Primeiro Secretário que procedesse com a leitura
das matérias a serem discutidas e votadas. Na oportunidade, o Senhor Primeiro
Secretário leu o Parecer Favorável Conjunto das Comissões de LJR e ESEASIJ ao PL
nº 019/2021, de 07 de junho de 2021, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre
a criação do Conselho Municipal do Idoso e do Fundo Municipal do Idoso e dá outras
providências correlatas, os Requerimentos de nºs 053 e 054/2021, datados de 28 de
julho de 2021, de autoria dos Senhores Vereadores Edmilson Leocádio e Erasmo
Soares, respectivamente, bem como a Moção de Apoio ao Projeto de Lei Federal nº
2564/2020, que institui o piso salarial de profissionais de Enfermagem, de autoria da
Senhora Vereadora Presidente Iná Osterno. Prosseguindo, a Excelentíssima Senhora
Presidente submeteu à discussão do Plenário as referidas matérias, tendo havido a
seguinte discussão: Requerimento nº 054/2021: Vereador Rusemberg Guimarães:
Disse ser oportuna a realização da audiência pública sugerida pelo Vereador em seu
Requerimento, dado o alto grau de insegurança que vinha sendo observado no
Município e em toda a região do Vale do Acaraú. O Vereador mencionou, na
oportunidade, reconhecer que a Zona Rural de Marco vinha apresentando mais
prejuízos por conta da violência em comparação à Zona Urbana do Município, assim
mencionando que os Distritos de Panacuí e Mocambo vinham sendo alvo
constantemente de assaltos e roubos a comerciantes. Na oportunidade, classificando
o Perímetro Irrigado Baixo Acaraú como um dos maiores impulsionadores da economia
local, disse lamentar que o mesmo estivesse em más condições de cuidados quanto à
segurança, informando que muitos de seus produtores já haviam sido vítimas de atos

de criminalidade, inclusive recebendo ameaças contra suas vidas. Finalizando, o
Vereador enfatizou seu apoio à aprovação da matéria, acrescentando que a Câmara
Municipal deveria chamar a atenção dos responsáveis pela promoção de segurança
pública no Município, para que o problema fosse solucionado. Vereador Erasmo
Soares: Classificando o quadro de violência urbana e rural em nosso Município como
assustador, o Vereador enumerou algumas das maiores vítimas do fenômeno, citando,
assim, dentre as principais, os comerciantes e os produtores rurais, na oportunidade
informando que os Distritos de Panacuí e Mocambo vinham sendo alvos de assaltos,
roubos e invasões aos estabelecimentos comerciais. Em seguida, o Vereador lembrou
que durante o Governo Estadual atual ainda não se havia realizado concurso público
para a admissão de mais policiais militares no Estado, bem como que diante da
quantidade insuficiente do efetivo e do remanejamento de policiais do Destacamento
Policial local para o Comando de Policiamento de Rondas de Ações Intensivas e
Ostensivas - CPRaio, a situação se agravava nas Zonas Urbana e Rural de Marco.
Assim, sugeriu que durante a audiência pública, todos apresentassem propostas de
ações que pudessem melhorar a segurança pública em nosso Município, as quais
deveriam ser entregues às autoridades competentes e aos Deputados Federais e
Estaduais. Vereadora Iná Osterno: Parabenizando o Vereador Erasmo Soares, pela
iniciativa de apresentar o Requerimento na Câmara Municipal, atentou, no entanto, para
a necessidade de se seguir as exigências de proteção contra a Pandemia Covid-19,
uma vez que a realização da audiência pública implicaria a aglomeração de
Vereadores, Servidores, autoridades convidadas e munícipes em um mesmo espaço.
Na ocasião, a Senhora Vereadora sugeriu como solução que participassem da
audiência somente os representantes da segurança pública e os da sociedade civil,
além dos Senhores Edis. Prosseguindo, a Excelentíssima Senhora Presidente
submeteu à deliberação do Plenário, por quórum de maioria simples e em  um só turno
de votação, o PL 019/2021, com seu respectivo Parecer, a Moção de Apoio nº 001 e os
Requerimentos de nºs 053 e 054/2021, os quais foram aprovados por unanimidade. Não
havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, a Excelentíssima Senhora
Presidente agradeceu a Deus, pela sua proteção, e ao público presente e aos Senhores
Vereadores, por suas participações, e convidou-os para a Sessão Ordinária a realizar-
se no dia 09 (nove) de agosto de 2021, em horário regimental, Em seguida, declarou
encerrada a Sessão. Para constar, Eu, ___________________________________,
João Batista Viana (Primeiro Secretário), lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada, vai assinada por mim e pela Excelentíssima Senhora Presidente. Sala das
Sessões, em 02 (dois) de agosto de 2021.
Iná Maria Macêdo Osterno – Presidente:
João Batista Viana – Primeiro Secretário: